

Số: 239/KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 14 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-CAT-PV01 ngày 06/12/2021 của Giám đốc Công an tỉnh về thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai thực hiện các biện pháp nhằm phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm Pháp luật; không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ; tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ; kiểm chế tai nạn giao thông; không để xảy ra vụ việc đốt pháo, cháy nổ nghiêm trọng; đấu tranh với các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; bảo vệ an toàn trụ sở các cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; quản lý hoạt động của các cơ sở dịch vụ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; thực hiện tốt công tác quản lý, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

4. Chủ động trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm trật tự xã hội, tội phạm về ma túy, buôn lậu, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ và pháo; tập trung điều tra, làm rõ các vụ án, vụ việc, thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố

- Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; tăng cường nắm tình hình, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp ngay từ cơ sở; tập trung lực lượng triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là các đối tượng lưu manh, bảo kê, siết nợ, cho vay nặng lãi; tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín

dụng đen”; đối tượng hoạt động lưu động, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây án; tội phạm trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cố ý thương tích, chống người thi hành công vụ; tệ nạn ma túy; vi phạm quy định về khai thác, quản lý và bảo vệ rừng.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, căn cước công dân phục vụ quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu năm; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; ngăn chặn các vi phạm về pháo trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Tổ chức vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và không đốt pháo trái phép.

- Nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án, vụ việc; phần đầu tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm về trật tự xã hội trong đợt cao điểm đạt trên 85%, trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%; không để xảy ra oan, sai, bức cung, dùng nhục hình trong điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc; không có tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố quá hạn giải quyết. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt các phương án, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong CAND trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Phối hợp với Công an thành phố thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ Quốc phòng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ; phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện, vũ khí, khí tài phục vụ chiến đấu; bảo vệ an toàn doanh trại, kho tàng, mục tiêu quân sự; kịp thời xử lý các tình huống đột xuất xảy ra.

3. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm Văn hóa- Thể thao và truyền thông

- Xây dựng các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, thông báo phương thức, thủ đoạn của tội phạm để quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, đặc biệt đối với tội phạm trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua mạng xã hội, mạng viễn thông; tuyên truyền Luật giao thông đường bộ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Chỉ thị số 20-CT/TU 03/4/2019 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản

lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Đội kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hoá, Internet, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm.

4. Phòng Kinh tế, Đội Quản lý thị trường số 1

Phòng Kinh tế phối hợp với Đội Quản lý thị trường, Công an thành phố và các lực lượng chức năng khác thực hiện công tác bình ổn giá, tăng cường kiểm tra hàng hoá trong dịp Tết, không để xảy ra hiện tượng đầu cơ, tăng giá bất hợp lý; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hoá vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm...; chống thất thoát nguồn thu của Nhà nước, không để ảnh hưởng đến quyền lợi người tiêu dùng.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Tham mưu thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, gia đình chính sách bảo đảm đúng đối tượng quy định. Phối hợp các ngành liên quan, các xã, phường trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, phường, các ngành chức năng làm tốt công tác cai nghiện tại cộng đồng, lập hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện tập trung, thực hiện tốt các hoạt động phục hồi sau cai nghiện, đào tạo nghề, việc làm cho người nghiện ma túy để hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ tái nghiện.

6. Viện kiểm sát nhân dân; Tòa án nhân dân thành phố

Phối hợp với Công an thành phố đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc, đảm bảo tiến độ điều tra theo quy định của pháp luật.

7. Trung tâm Y tế thành phố

Phối hợp với các lực lượng thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; trong đó tập trung rà soát, thực hiện tốt công tác phòng, chống các dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu năm 2022.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

Phối hợp với cấp ủy, chính quyền tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn cơ sở, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tạo động lực, khích lệ Nhân dân tự giác, tích cực, chủ động tham gia bảo đảm an ninh, trật tự, giúp đỡ, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư.

9. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị theo dõi tổng hợp đề xuất, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức tự bảo vệ tài sản, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; thực hiện nghiêm Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

- Chỉ đạo lực lượng dân quân, Công an các xã, phường, các tổ an ninh nhân dân tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các lễ hội, các hoạt động văn hoá, thể thao trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, đốt pháo trái phép.

11. Các cơ quan, đơn vị khác


Theo chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ANTT, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; phân công, cán bộ, công chức, viên chức ứng trực; thực hiện tốt công tác bảo vệ tài sản tại cơ quan, đơn vị theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện; phân công, bố trí lực lượng thường trực để kịp thời phối hợp, giải quyết các tình huống phát sinh. Quá trình triển khai, thực hiện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 15/02/2021.

2. Giao Văn phòng HĐND - UBND chủ trì phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- CT, PCT UBND thành phố (chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lđ VP HĐND- UBND;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Dương Hữu Bường